令和７年第６回

小坂町農業委員会会議録

令和７年６月５日（木）１６時００分役場会議室において招集した。

１. 出席委員（９人）は次のとおりである。

１番 安 保 清 栄 ２番 中 村 修太郎 ４番 小 舘 康 弘

５番 木 村 功 ６番 宮 舘 秀 樹 ７番 奈 良 延 浩

８番 本 田 立 子 ９番 中 村 仁 10番 亀 田 静 子

２. 欠席委員（１人）は次のとおりである。

３番 阿 部 龍 平

３. 本会に出席した事務局職員は次のとおりである。

事務局長 岩 澤 秀 一

事務局局長補佐 中 村 長 裕

４. 本会の書記は次のとおりである。

事務局局長補佐 中 村 長 裕

５. 議長において指名して定めた会議録署名委員は次のとおりである。

２番 中 村 修太郎 ４番 小 舘 康 弘

６. 会議に付した案件は次のとおりである。

日程第１ 報告 第１２号 令和７年度全国農業委員会会長大会について

報告 第１３号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

報告 第１４号 地域計画の変更について

日程第２ 議案 第 ２号 農地法第３条の規定による許可について

日程第３ 協議 第 １号 まちづくり委員会への委員の推薦について

（１６：００）

議 長 それでは、定刻になりましたので、これから令和７年第６回の総会を始めたいと思

(亀田) います。

出席状況について、報告をお願いいたします。

事務局 現時点で９名出席です。

議 長 只今の出席者は９名です。よって、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規

定による定数に達しておりますので、本日の会議を開会いたします。

本日の会議録署名委員を指名いたします。２番、中村修太郎委員、４番、小舘康弘

委員の両名を指名いたします。

（１６：０１）

議 長 では、本日の議事に入ります。

本日の議事日程は１ページのとおりとなります。

日程第１、報告第１２号について、事務局より説明を求めます。

事務局 日程第１、報告第１２号を説明いたします。

資料は ２ページからとなります。

令和７年度全国農業委員会会長大会について報告します。大会の資料は３ページか

らになります。

全国農業委員会会長大会は５月２８日に東京都LINE CUBE SHIBUYA（渋谷公会堂）

を会場に開催され、県北地区の農業委員会会長全員と各市町の事務局が出席しました。

大会では６ページの次第にありますとおり、３件の決議採択と１件の実行運動計画

の承認がされました。詳細については資料８ページ以降になりますので後でご覧下さ

い。

また、同日、実行運動計画に基づく秋田県選出国会議員への要請集会が行われ、衆

参国会議員が出席したなかでの要請行動を行いました。要請内容は資料の３９ページ

以降のとおりであります。

以上で日程第１、報告第１２号の説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（１６：０２）

議 長 再開します。

（１６：１８）

報告第１２号について質問意見等ありますか。

ないようですので、よろしいでしょうか。

各委員 はいの声あり。

議 長 それでは、日程第１、報告第１２号を終了します。

（１６：１８）

次に、日程第１、報告第１３号について、事務局より説明を求めます。

事務局 日程第１、報告第１３号を説明いたします。

資料は４５ページからとなります。１件の合意解約について報告いたします。

農業生産法人が耕作していた畑作地について、令和７年４月３０日の契約期間満了

に伴い、解約に合意し返地するものです。今後の耕作については、新たな耕作者が申

請しております。新たな耕作者の詳細については、この後の議案第２号で説明いたし

ます。

以上で日程第１、報告第１３号の説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（１６：２０）

議 長 再開します。

（１６：２２）

議 長 報告第１３号について質問意見等ありますか。

ないようですので、よろしいでしょうか。

各委員 はいの声あり。

議 長 それでは、日程第１、報告第１３号を終了します。

（１６：２２）

次に日程第１、報告第１４号について、事務局より説明を求めます。

事務局 日程第１、報告第１４号を説明いたします。 資料は４９ページからです。

今年３月に策定した野口地区の地域計画について、５月２３日付で地域計画変更に

係る意見聴取を求められ、回答期限が６月２日まででした。このため、本日開催の委

員会の総会へ諮る時間が無かったことと、協議理由が農用地と担い手の追加であった

ことから、変更案について「意見なし」として回答しましたので報告します。

以上で日程第１、報告第１４号の説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（１６：２３）

議 長 再開します。

（１６：２７）

議 長 報告第１４号について質問意見等ありますか。

ないようですので、よろしいでしょうか。

各委員 はいの声あり。

議 長 それでは、日程第１、報告第１４号を終了します。

（１６：２８）

次に日程第２、議案第２号について、事務局より説明を求めます。

事務局 日程第２、議案第２号を説明いたします。

資料は５９ページからとなります。報告第１３号で合意解約した農地について、新

たにブドウを栽培するため、農地法第３条による賃貸借許可を申請しています。契約

期間５年、面積は７，２５４㎡、賃借料は１０ａあたり２，０００円となっています。

なお、この申請者は、先月の委員会の際に、勝善平地区のブドウ園地５反歩を解約し

ています。今回、この土地でブドウ栽培をすることにより、経営規模の維持と農地の

集約によって管理をしやすくなると思われます。

以上で、日程第２、議案第２号の説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（１６：２９）

議 長 再開します。

（１６：３１）

議案第２号について質問意見等ありますか。

ないようですので、よろしいでしょうか。

各委員 はいの声あり。

議 長 それでは、日程第２、議案第２号について許可することで終了します。

（１６：３１）

次に、日程第３、協議第１号について事務局より説明を求めます。

事務局 日程第３、協議第１号について説明します。資料は６８ページからになります。

町の総務課より第６次小坂町総合計画の後期基本計画を策定するための委員につい

て、当委員会へ推薦依頼がありましたので協議するものです。

参考まで、令和３年度から７年度までの前期計画を策定するための「まちづくり委

員」は当時会長職務代理であった現会長を委員として推薦しております。

以上で、日程第３、協議第１号について説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（１６：３２）

議 長 再開します。

（１６：３８）

第６次小坂町総合計画を策定するための「まちづくり委員」として、当委員会より

会長を推薦することとします。

よろしくお願いします。

これで総会の議案はすべて終了しましたので、ただいまを持ちまして第６回総会を

終了します。

（１６：３９）

上記会議録が真正であることを証明するため署名する。

小坂町農業委員会会長 亀田静子

署 名 委 員 中村修太郎

署 名 委 員 小舘康弘